Cyrus adhuc postea aliquibus annis supervixerit. Dico itaque, quod Cyrus, tanquam supremus monarca, in Babylone non tantum 3, sed 7 annis regnaverit: siquidem Xenophon lib. VIII de Pædia Cyri scribit eum mortuum esse anno septimo imperii sui. Noster igitur computus fieri debet hoc modo: Ab anno quarto Joakim usque ad annum primum Cyri elapsi erant 70 anni completi, et septuagesimus primus erat inchoatus. Nam cum juxta supra dicta ab anno quarto Joakim usque ad illud tempus, quo Deus visitavit super regem Babylonis, seu quo occisus est Baltassar, impleti essent 70 anni captivitatis, et Darius Medus aliquo tempore regnaverit, antequam Cyrus, tanquam supremus monarca, in Babylone regnaret: septuagesimus primus annus certo erat inchoatus, antequam Cyrus solveret captivitatem. Subtrahe jam ab his 71 annos 18 Nabuchodonosoris, quos compleverat, dum combustum est templum, restant 53. His adde 7 Cyri, 8 Cambysis et 2 Darii, habebis 70 annos desolationis.

Reflectendum ulterius, quod post mortem Magorum etiam aliquod tempus evolutum sit, antequam Darius ad regnum evehetur: siquidem ex profanis historiis certum est, quod post extintos Magos septem principes, inter quos erat Darius Hystaspis, aliquo tempore concertaverint. Ac proinde satis facile possumus invenire 18 annos, qui ab anno primo Cyri usque ad secundum Darii elapsi sunt.

QUESTIO II. — QUO SENSU DICAT CYRUS, OMNIA REGNA SIBI DATA A DOMINO DEO, ETC.

Vers 2: *Hæc dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli. Hyperbolica est hæc locutio; nam in sola Asia Cyrus regnavit. Dum itaque dicit: Omnia regna terræ, tantum intelliguntur omnia regna terræ asiaticæ. Porro ea regna Cyro Deus dupli modo dici potest dedisse: 1. absolute transferendo jus in illa, sicut transtulit bona Ægyptiorum in Israelitas; 2. permittingo jus in regna exerceri, in pœnam regnorum peccantium, vires unius minuendo, augendo et protegendo copias alterius. Et hoc modo videtur Deus regna Asiæ dedisse Cyro; nam Cyrus pleraque eorum vi armorum occupavit.*

Dum autem Cyrus addit, Deum sibi præcepisse, ut ei ædificaret domum, seu templum in Jerusalem, id non tam de privata aliqua revelatione intelligentum est, quam quod a prophetis, Aggæo scilicet et Zacharia (qui captivitatem cito finiendam publice prædicabant, ut docet S. P. Aug. in psal. CXLVIII), atque a populo judaico voluntatem divinam intellexerit ædificandi templi jerosolymitanæ. Nam mox memorati prophetae, quemadmodum et Esdras ac Nehemias, referre poterant regi oraculum Isaiae XLV, 1 et seq., quo sic nomine divino enuntiat: *Hæc dicit Dominus christo meo Cyro: cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante eum gentes, et dorsa regum vertam. Postea adjungit. y. 13: Ipse ædificabit civitatem meam, et captivitatem meam dimittet, etc.* Hanc divinam protectionem, et prophetiam noverat Cyrus; adeoque dicen-

dum est, quod tantam veri Dei notitiam haberit, quanta necessaria erat ad dimittendum populum iudaicum, et ad ædificandum templum in Jerusalem, licet non recesserit a cultu idolorum: ob quam causam etiam forte postea tam turpiter cecidit in prælio, et a Thomyri femina, regina Scytharum, post mortem summa ignominia fuit affectus, demerso capite ejus in utrem sanguine plenum, illa dicente: *Satia te nunc sanguine, quem siliisti.*

y. 5: *Et surrexerunt principes patrum de Juda, et Benjamin, et sacerdotes, et levitæ, et omnis cuius Deus suscitavit spiritum. Judæos plerosque, sicut olim Ægyptus, ita modo Babylonia quasi voluntarie capti-vatos tenebat, ob apprehensas in ea delicias, conversationem cum alienigenis, bona temporalia possessa, etc. Sed Spiritus Domini aliquos, eosque religiosiores suscitavit ad ædificandum templum Domini. Porro de tribu Juda, Benjamin, sacerdotibus et levitis, divinitus ad in Jerusalem ascendendum permotis, specialis fit mentio, quia hi in cultu Dei perstiterunt, nec ita, ut aliae tribus, ad gentium ritum transiverunt, quæ ab initio separationis, a domo David, se simul pro majori parte a cultu Dei abalienarunt.*

CAPUT II.

Sub ducatu Zorobabelis civili, et Josue ecclesiastico, versus Jerosolymam properant quinquaginta circiter virorum millia; qui templum restaurari, largi muneribus impendia præparant.

QUESTIO UNICA. — DE NOMINIBUS ET NUMERO EORUM QUI ASCENDERUNT IN JERUSALEM.

Vers. 1: *Hi sunt autem provinciae filii. Dicuntur provinciæ, chaldaicæ scilicet, filii; quia licet omnes genere essent Judæi, tamen per provincias chaldaicas habitaverant dispersi.*

y. 21: *Filiæ Bethlehem, etc. Per filios intelliguntur successores, non tantum patrum, seu progenitorum, sed et urbium et locorum. Unde aliqua nomina, que hic ponuntur, sunt urbium et regionum, ut cum dicuntur filii Bethlehem, filii Cariathiarim, filii Jericho, etc., intelliguntur successores civium Bethlehem, civium Cariathiarim, etc. Aliqua sunt nomina virorum, v. g., cum y. 41 dicuntur Cantores: filii Asaph, et y. 42. filii Janitorum: filii Sellum, etc. Operosius vero discutere, quænam præcise habitacionum, vel nativitatis, quænam personarum sint nomina, laboriosum magis, quam utile videtur. Quare hæc cum plerisque interpretibus missa facimus.*

y. 62: *Quæsierunt scripturam genealogia suæ, et non invenerunt, et ejeci sunt de sacerdotio. Filii Hobia, cum originem sacerdotalem non possent demonstrare, abjecti sunt a jure sacerdotali, saltem provisionaliter, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus; quia se monstrare non poterant vocatos ut Aaron. Sed difficultas est hic, cur clausulam hanc addiderit Atersatha, qui est Nehemias, cum peritiorem exp̄ectare non posset, quam Esdras, qui et ipse tunc aderat, ut patet ex y. 9 cap. VIII libri secundi. Interim licet ve-*

risimile sit multa hic compendio narrata, fusus recapitulari libro secundo, et consequenter Esdras etiam tunc temporis fuisse in Jerusalem; sententiam tamen provisionalem dare potuit Nehemias: *Donec surgerat, etc.*, 1. quia tanquam privatum hucusque se gerebat Esdras, adeoque forte consultus non erat; 2. genealogie arborem forte ei inspicere non licuerat, vel illius genuina propagatio forte ita fuerat intricata, ut non nisi divinitus vera successio sacerdotalis inveniri posset. Unde et in hebreo, loco sacerdos doctus ponitur hic sacerdos in Urim et Thummim; id est, donec veniat sacerdos, qui applicato ephod, et rationali in quo erat Urim et Thummim, oraculum divinum (quo jam carebant Judæi) consulat, et responsum aliquod, quo controversia dirimatur, reportet.

y. 64: *Omnis multitudo quasi vir unus (concordia scilicet, et unanimi voluntate restituendi cultum divinum) quadraginta duo millia trecenti sexaginta. Computatis omnibus, qui hoc capite recensentur (exceptis servis et ancillis, quos etiam textus excipit y. 63 dicens: Excepit servis eorum et ancillis, qui erant septem millia trecenti triginta septem), nondum inveniuntur triginta millia. Sed salvator veritas textus, dicendo hic nominatum tantum exprimi illos qui erant de tribu Juda, Benjamin, et Levi, quibus adiuncti ex aliis tribibus religiosiores cum primoribus, et principibus, qui forte sub numerum explicitum non cadunt, facile constituere potuerunt 42,560; quibus additi servi cum ancillis, sano sensu verisimiliter dictum S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei cap. 26, assertis redivisse 50,000 hominum.*

CAPUT III.

Judæi anno primo, mense septimo, a soluta captivitate babylonica, altare extruunt sub dio, celebrantque festum tabernaculorum: atque anno secundo jacint fundamenta templi novi.

QUESTIO UNICA. — AN ALIQUI REDEUNTUM EX CAPTIVITATE POTUERINT VIDERE TEMPLI FUNDATIONEM QUA FACTA EST A SALOMONE.

Vers. 5: *Collocaverunt autem altare Dei super bases suas. Cum LXX legant: Super preparationem suam, et hebraice legatur: Super stabilimentum, quamvis per hoc denotetur altare fuisse mobile, nondum Judæis in pacifica Judæa regione consentibus, dici tamen potest, quod illi altari munitionem aliquam circumduxerint, quia subditur: Deterrentibus eos populis terrarum, ne scilicet subito irrumperent, et disturbarent omnia.*

y. 12: *Plurimi... qui viderant templum prius cum fundatum esset... flebant voce magna. LXX sic habent: Qui viderant domum primam in fundatione ejus. Certum est nullos ex presentibus videre potuisse templum dum a Salomone fundabatur: siquidem a tempore, quo ædificatum fuit templum Salomonis, usque ad solutam captivitatem babyloniam elapsi fuerunt anni circiter 478. Multi tamen ex eis qui redierunt*

ex captivitate, viderunt templum Salomonis, antequam a Chaldeis combureretur. Nam ab anno undecimo Sedeciae, quo templum Salomonis destructum et combustum est, usque ad solutam captivitatem tantum effluxerunt 52 anni completi. Unde sensus verborum est hic: Multi visis fundamentis prioribus, aliqui etiam viso ante captivitatem templo Salomonis, fabant ex tristitia, quia videbant conformiter ad fundamenta, templum secundum non futurum tam augmentum et magnificum, quam fuerat primum.

Dices: Videtur templum secundum fuisse magnificientius quam primum; ergo tantum videntur fuisse contristati ob laborem impendendum, vel ex avaritia ob expensas faciendas in hoc secundo templo ædificando.

Prob. ant. Quia Aggæi cap. II, 10, dicitur: *Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam prima, dicit Dominus.*

R. Neg. ant. et ad verba Aggæi dico, templum secundum eatenus fuisse magnificentius quam primum, quatenus Christus illud ingressus, miraculis et doctrinis magis illustravit, quam unquam prius vel auro, vel argento, aliisque rebus decoratum fuit. Unde et Aggæus loco citato y. 7 præmisrat: *Hæc dicit Dominus exercitum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum et terram, et mare et aridam, movebuntur omnes gentes; et veniet DESIDERATUS cunctis gentibus, et implebo donum istam gloria, dicit Dominus exercitum.* Ex quibus verbis clarum est, templum secundum eatenus fuisse præstantius primo, quatenus illud Christus præsentia sua illustravit; et consequenter non aliunde templi secundi gloria major fuit quam quod præsentia sua Messias illud ornaverit.

Inst. Josephus, lib. XV Antiq., cap. 14, refert, templum secundum iterum fuisse destructum, et ab Herode reædificatum; ergo de præsentia et miraculis Christi non potest intelligi locus Aggæi; utpote cum juxta hanc relationem Christus tantum fuisse in templo tertio; Aggæus autem loquitur de templo secundo.

R. neg. conseq. Quia juxta relationem Josephi, eodem modo et loco fuit reædificatum, nec ita destrutum scribitur, quin moraliter censeretur manere verum templum: adeoque reparatum potius dicitur ab Herode, quam reædificatum; sive manet verum, quod ratione præsentiae Christi major fuerit gloria domus posterioris quam anterioris.

CAPUT IV.

Hostes filiorum Israel Samaritæ, non admissi in societatem ædificandi templi, falsis accusationibus ceptum opus retardant usque ad annum secundum Darii Hystaspis.

QUESTIO UNICA. — QUALES FUERINT ILLI SAMARITÆ, ALIQUAE PER CIRCUITUM HOSTES JUDÆ.

Resp. fuisse illos de quibus IV Reg. XVII, 24, et seq., dicitur: *Adduxit autem rex Assyriorum (novos colonos) de Babylone et de Cutha... et collocavit eos in*

civilibus Samariæ pro filiis Israel... Cumquæ ibi habitate cœpissent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus leones, qui interfiebant eos... præcepit autem rex Assyriorum dicens: Ducite illuc unum de sacerdotibus... et doceat eos legitima Dei terræ... et cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant, juxta gentilium consuetudinem.

Hi itaque coloni translati in Samariam, sicuti multo tempore appellati sunt *Cuthei a Cuthea*, sic et a *Samaria* dicti sunt *Samaritani*; ac proinde ipsi fuerunt Babylonii et Assyrii, non vero Judæi et Israelitæ. Unde S. P. Aug., tract. 45 in Joan. ita scribit: *Samaritani ad Judeorum gentem non pertinebant: alienigenæ enim fuerunt, quamvis vicinas terras incolerent. Longum est originem Samaritanorum retexere, ne nos multa teneant, et necessaria non loquamur. Sufficit ergo ut Samaritanos inter alienigenas reputemus: et ne hoc audacius me arbitremini dixisse, quam verius, audite ipsum Dominum, quid Lucæ XVII dixerit de illo Samaritano, uno de decem leprosis quos mundaverat, qui solus rediit, ut gratias ageret...: Non erat alius qui daret gloriam Deo, nisi alienigena iste.* Fuit autem Judeorum in istos Samaritanos tantum odium, ut etiam Christo exprobrarent quod esset Samaritanus, Joan. VIII, 48. Vide etiam ibidem, cap. IV, 9.

Porro an sacerdos ille de terra Israel, quem ad eos duci jussérat rex Assyriorum, docuerit eos verum Dei cultum, qualis exercebatur Jerosolymis, an vero imperfectum, qualis in regno Israelis ante captivitatem exerceri solebat, ambiguum et indecsum relinquit Menochius. Probabile tamen est, sacerdotem illum docuisse ipsos verum Dei cultum, non tamen exhibendum in templo Jerosolymitano; quia ad locum istum gentiles non tenebantur, sed soli Judei. Interim tamen idola simul coluerunt; prout liquet ex textu lib. IV Reg. supra citato.

Vixerunt autem in urbibus Samariæ in pace cum Judæis, usque ad redditum Judeorum ex captivitate babylonica; tunc enim, ut hic clare refertur, se ædificationi templi et restaurationi Jerusalem opposuerunt; atque hæc fuit origo magni istius odii, et iniiciarum inter Judeos, et Samaritanos.

Hoc odium amplius auctum fuit, quando Manasses frater Jaddi summi pontificis privatus fuit sacerdotio, quia nollebat repudiare filiam Sanaballat gubernatoris Samariae: tunc enim Samariam cum uxore sua fugit, ædificavitque templum in monte Garizim, in quo sacrificia solemniter offerebat, sicut offerebantur in templo jerosolymitano: atque sic altare erectum contra altare effectit et formavit religionem Samaritanorum. Plures Judæi, secuti exemplum Manassis, etiam Samariam fugerunt, ita ut tandem Samaritani fuerint populus compositus ex Judæis et gentilibus; sed quantum ad religionem, idola sua tunc reliquerunt, et soli Deo in monte Garizim sacrificarunt, etiam post destructum a Joanne Hyreano suum templum, contenderuntque Deum adorandum esse, non in Jerusalem, sed in monte Garizim. Unde Joan. IV, 20, dicit mulier Samaritana Christo: *Patres*

1088
nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicilis quia Jerosolymis est locus ubi adorare oportet.

CAP. V, VI.

Aggæus et Zacharias persuadent principibus repetitio- nem operis; quod frustra tentant impedire aliqui: nam Dario jubente compleri, illud perficunt sexto ejus anno; peractaque dedicatione, celebratur Pascha.

QUEDAM EXPLICANTUR. — Cap. V, 1: Prophetaverunt autem Aggæus propheta, et Zacharias filius Addo. Quærunt hic potest, cur utrumque illum prophetam mitendum curaverit Deus, ut animaret ad ædificium Iudeos, ad cuius perfectionem toti anbelabant, et a quo, ex mandato Cambysis, tristes cessaverant. Sed responsio in promptu est. Nam ex peccatis eorum remora injecta erat operi: siquidem majori cura propriis habitaculis construendis insudabant quam pro erectione domus Dei. Hinc Aggæus cap. I, 4: *Numquid tempus vobis est ut habitat in domibus laqueatis, et domus ista deserta?* Et y. 9: *Respxistis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulisti in domum, et exsufflavi illud: quam ob causam dicit Dominus exercitum? Quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam.*

y. 3: *Quis dedit vobis consilium ut domum hanc ædificaret?* Non ex animo maligno hanc interrogationem instituunt principes, qui habitabant trans flumen, sed potius ex favore in Iudeos, utque etiam sibi ipsis consularent, ne, si invito rege aliquid factum esset, ipsi paterentur. Liquet hoc, 1. quia in epistola, quam scribunt, ad laudem Dei ponunt *domum Dei magni*; 2. Salomonem vocant *regem magnum*; 3. dato rescripto regio, promptissime subministrant necessaria; 4. Iudeos laudent tanquam cultores et servos Dei, nihil molientes nisi ædificare templum Domino.

y. 16: *Tunc itaque (nempe tempore Cyri) Sas-sabas ille venit et posuit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc ædificatur, et nequum est completum.* Licit territi decreto, per Samaritas procurato, ab ædificando templo destiderint Judei; non mentiuntur tamen duces hæc scribendo: quia etsi non ædificarent physice, tamen ab initio redditus e captivitate parabant necessaria, quoad lapides, ligna cæteraque omnia; nec ab iis parandis propter edictum regis desistebant, sperantes tempus aliquando affuturum, quo licentia pergendi rursus concederetur, animali vel ex eo, quod rex ipse non immutabiliter vetuisset ædificium templi, sed cum hac clausula: *Donec si forte a me jussum fuerit, ut patet ex cap. IV, 21.* Sicut ergo parans necessaria pro ædificio exstruendo, hodieum sano sensu dicitur illud ædificare, præcipue dum jam posita sunt ejus fundamenta; sic et de Judeis vere illi duces dicere potuerunt: *Ex eo tempore ædificatur, etc.*

Cap. VI, 15: *Compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Darii regis.* Hoc anno sub Dario compleverunt fabricam templi, quantum ad sanctuarium et sanctum

sancrorum pertinet: in atris autem et porticibus in-staurandis adhuc triennio occupati fuisse videntur: nam teste Josepho lib. XI Antiq., cap. 4, tantum anno regni Darii nono in templo, tanquam plene ab-soluto, obtulerunt holocausta solemnia.

y. 22: *Converterat cor regis Assur ad eos.* Darius Hystaspis, quamvis esset Persa, vocatur tamen hic rex Assur seu Assyria, 1. quia sicuti alia Orientis regna, sic et Assyriam suo subjectam habebat imperio, erique, et vocari poterat non minus rex Assyriorum quam Chaldaeorum, Medorum et Persarum. Sicut autem solent potentiores monarchæ varios va-riorum regnorum, quibus imperant, titulos, nunc illum, nunc istum, nunc omnes simul usurpare; ita hic dat sacer textus Dario titulum regis Assur; 2. ut ostendatur potentia suprema manus Dei, et adumbratur efficacia gratiæ divinæ, quæ converterat cor Darii, ut Iudeos adjuvaret in ædificatione templi Domini; quasi diceret: Reges Assyriorum hostes fuere infi-sissimi cultus divini et templi, et ecce jam potentia sua convertit cor regis Assyriæ, ita ut non tantum non destruere velit templum, quemadmodum tenta-runt alii, et Nabuchodonosor perfecit; sed potius etiam impediens datis adjuvet, et promoveat ædifica-tionem templi.

CAPUT VII, VIII.

Esdras editio regio variisque donis munitus, Jerosolymam regreditur cum multis aliis; peractoque jejunio, et acrieritis levitis, pervenit Jerosolymam; atque post triduum thesauros, quos adduxerat, appendi curat in templo inter solemne sacrificium.

QUÆSTIO PRIMA. — QUID INTELLIGATUR PER SCRIBAM, DUM CAP. VII, 6, DIGITUR: *Esdras... scriba velox in lege Moysi.*

Quidam putant quod Esdras scriba vocetur, et quidem velox, quia legem Moysis et alios veteris Testamenti libros partim a Chaldaeis concrematos, partim variis injuryis temporum corruptos et deper-ditos, restituit. Sed illud quanquam traditione quadam receptum sit, ex hoc tamen loco probari non posse videtur. Unde

R. officium scribarum in populo judaico non fuisse proprie describere gesta, vel instrumenta publica, quale est hodieum illorum qui scribe vel notarii vocantur; sed eorum officium erat ex lege Moysis et prophetarum libris, aliisque scriptis ac monumen-tis respondere ad interrogata, et subortas in materia religionis difficultates ex eis dirimere. Hi autem apud Iudeos alii non erant quam legis divinæ periti, ut patet ex Evangelio. Nam quos Matthæus et Marcus scribas vocant, eosdem fere semper Lucas dicit legis-peritos. Præterea vox hebreæ *sopharim*, non a scri-bendo, sed a libro vel littera deducitur, quasi dicat, inquit Estius, librarios a libris evolvendis et enarrandis. Talis ergo fuit Esdras scriba velox, id est doctor legis divinæ peritissimus, et exercitissimus. Officium proinde scribe summum erat, et honoratis-

simum inter Iudeos: tempore tamen posteriori gra-vissime cum Phariseis scribæ culpantur a Joanne, Christo et apostolis post adventum Spiritus sancti, non quia officio scribæ utebantur, sed quia abutebantur, 1. nomine legis et voluntatis divinæ, traditiones suas mere humanas obtrudendo, quarum pleraque repugnabant legi divinæ; 2. quia officium illud non ad publicam populi salutem, sed ad propriam tantum gloriam administrabant, dilatantes phylacteria sua, ut ab hominibus salutarentur tanquam magistri, longas etiam orantes orationes, ut sub specie pietatis depræ-darentur pupilos et viduas; que arbitrantur ipsos vere piros et sanctos esse, omnia sua eis quasi conse-crabant.

QUÆSTIO II. — QUINAM, ET QUOT ASCENDERINT CUM ESDRA DE BABYLONE IN JERUSALEM.

Cap. VIII, 1: *Hi sunt principes familiarum... qui ascenderunt cum Esdra de Babylone.* Soli hic sine fe-minis viri numerantur, et hinc semper additur vox viri. Quia tamen vox viri sumitur aliquando pro per-sona humana, seu virilis illa sit, seu feminea: ad excludendam omnem ambiguitatem, in hebreo semper vocantur *masculi*; quæ vox solis viris tribuitur. Porro antequam, deficientibus levitis non sacerdoti-bus, venirent ab Eddo destinati levitis 42, et Nathinae 220, simul erant cum ducibus et primoribus familiarum 4,287: adeoque simul juncti omnes cum Esdra erant 1,549; qui omnes ex variis erant tribubus.

Dum dicitur y. 4: *De filiis Phahath Moab*, non oportet intelligere Moabitas; sed conformiter ad verum 6 cap. II, in quo dicitur: *Fili Phahath, filiorum Josue, insinuantur, quod Phahath, qui cognominatus est Moab, fuerit dux filiorum seu posterorum Josue.* Potuit autem juxta Tirinum dux ille vocari Moab, vel quia in ditionibus Moab habitavit, vel victoriam ali-quam ante captivitatem ex Moab retulit. Similiter dum hic y. 12 de filiis Adonicam dicitur: *Qui erant novissimi*, non oportet intelligere novissimos digni-tate, etc., sed novissimos adventu; ita ut illi ex omnibus hic enumeratis ultimo congregati sint cum Esdra, exceptis tamen levitis, et Nathinae, de qui-bus y. 8 et seq.

y. 15: *Quæsivique in populo et in sacerdotibus de filiis Levi, et non inveni ibi.* Quæritur hic, quomodo Esdras vere dicere potuerit, se inter sacerdotes quæ-sivisse de filiis Levi, et non invenisse; quandoquidem sacerdotes esse non possent, nisi forent de filiis seu posteris Levi.

R. levitas in sacra Scriptura dupli modo sumi. Uno modo levite dicuntur omnes qui ex tribu Levi pro-geniti sunt; et hoc modo sub levitis etiam comprehenduntur sacerdotes; quia ex tribu Levi orti sunt, sed per solam lineam Aaron. Alio modo, qui ex tribu Levi quidem progeniti sunt, sed descendunt per lineam distinctam a linea Aaron, et simpliciter levitæ vocantur, nec erant sacerdotes. Tales querens Esdras, et non inveniens misit ad Eddo, etc., ut mit-